Дело № 5-153-2612/2024
86MS0058-01-2024-000114-70
Постановление
07 февраля 2024 года                                                                 город Сургут
Мировой судья судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Думлер Г.П., находящаяся по адресу г. Сургут, ул. Гагарина, 9, каб. 402,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.12.12 КоАП РФ, в отношении
Губаевой ..., гражданки Российской Федерации, русским языком владеющей, проживающей по адресу: ХМАО-Югра...,
установил:
15.12.2023 г. в 18:20 час. водитель Губаева ... по адресу: ... ХМАО-Югры, управляя транспортным средством ..., государственный регистрационный знак ..., проехала на запрещающий сигнал светофора, повторно в течение года, чем нарушил п. 6.2 Правил дорожного движения РФ.
Губаева ...  в судебном заседании вину признала, пояснила, проходить процедуру банкротства, штрафы не платит, автомобиль передан в счет погашения долгов.
В доказательство вины Губаевой ... суду представлены:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ ... от 15.12.2023 г.;
- копия постановления по делу об административном правонарушении от 16.06.2023 г. о привлечении Губаевой ... к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, вступившего в законную силу 29.06.2023;
- рапорт ИДПС ОБДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту;
- видеозапись.
Имеющиеся документы составлены уполномоченным на то лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Оценив вышеприведенные доказательства, суд с учетом обстоятельств дела считает вину Губаевой ... полностью доказанной.
Так, пунктом 6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, установлено, что при запрещающем сигнале светофора водители должны остановиться перед стоп-линией, а при ее отсутствии перед светофором, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам.
Согласно пункту 6.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов.
Пунктом 6.3 Правил дорожного движения установлено, что сигналы светофора, выполненные в виде стрелок красного, желтого и зеленого цветов, имеют то же значение, что и круглые сигналы соответствующего цвета, но их действие распространяется только на направление (направления), указываемое стрелками. При этом стрелка, разрешающая поворот налево, разрешает и разворот, если это не запрещено соответствующим дорожным знаком.
Такое же значение имеет зеленая стрелка в дополнительной секции. Выключенный сигнал дополнительной секции или включенный световой сигнал красного цвета ее контура означает запрещение движения в направлении, регулируемом этой секцией
В силу п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ повторное совершение однородного административного правонарушения – это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Согласно ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Действия Губаевой ... мировой судья квалифицирует по ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, то есть повторный проезд на запрещающий сигнал светофора.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения (иные правонарушения в области дорожного движения).
При определении меры наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, наличие отягчающих обстоятельств, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить Губаевой ... наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, что позволит достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Губаеву ... признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 (четыре) месяца.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания необходимо сдать водительское удостоверение на управление транспортными средствами в ГИБДД УМВД России по г. Сургуту. В случае уклонения от сдачи документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                          подпись                                Г.П. Думлер
...